
83314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1365
Programma di Monitoraggio qualitativo dei corpi idrici superficiali 2022-2027. Acque a specifica destinazione 
funzionale. Approvazione delle Conformità delle Acque dolci superficiali idonee alla vita dei pesci. Annualità 
2022. Attuazione d.lgs. n. 152/2006 e DGR n.1014/2022.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Idriche – Servizio Sistema Idrico Integrato e Tutela delle 
Acque, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega all’Agricoltura, 
Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 delle dichiarazioni del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di prendere atto della relazione “Acque dolci superficiali idonee alla Vita dei Pesci - Proposta di 
classificazione per l’annualità 2022” allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato A), elaborata da ARPA Puglia a conclusione dell’attività di monitoraggio 
delle acque dolci superficiali idonee alla vita dei pesci per l’annualità 2022, trasmessa con nota prot. 
n.68920 del 17.10.2023 (acquisita agli atti della Sezione Risorse Idriche con prot. n. AOO_075/11872 
del 18.10.2023) e contenente la valutazione delle conformità/non conformità dei singoli parametri 
per ogni sito - stazione, le proposte di deroga previste dall’art. 86 del d.lgs. 152/2006 e il giudizio 
complessivo di conformità per ciascun sito-stazione nelle acque designate;

 2.	di autorizzare la deroga, ai sensi dell’art. 86 del d.lgs. 152/2006, al parametro “Temperatura”, al 
parametro “PH” e al parametro “Materiali in Sospensione” per i siti - stazione proposti da Arpa Puglia 
e come riepilogato nell’allegato “Acque dolci superficiali idonee alla vita dei pesci – Sintesi Conformità 
2022“ (Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 3.	di approvare i giudizi di conformità/non conformità dei siti ricadenti nelle acque dolci idonee alla vita 
dei pesci, proposti da Arpa Puglia nella relazione di cui al precedente punto 1, e riepilogati nell’allegato 
“Acque dolci superficiali idonee alla vita dei pesci – Sintesi Conformità 2022“ (Allegato B), quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 4.	di prendere atto che nell’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque approvato, visto il perpetuarsi 



                                                                                                                                83315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

nel tempo delle criticità emerse nell’ambito del monitoraggio, sono state individuate le misure 
necessarie a valutare la sussistenza delle condizioni quantitative dei corsi d’acqua idonee alla vita dei 
pesci e conseguentemente per la verifica dell’idoneità degli alvei alle loro funzioni vitali;

 5.	di trasmettere copia del presente provvedimento a cura della Sezione Risorse Idriche all’ARPA Puglia, 
in qualità di Punto Focale Regionale, per il successivo trasferimento di dati tramite upload sul SINTAI - 
Sistema Informativo Nazionale per la Tutela delle Acque Italiane;

 6.	di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



83316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

“Norme in materia ambientale”,

– –

dell’azione di tutela.

i sensi dell’art. 79 del d.lgs. n.152/2006, sono 

essere idonee alla vita dei pesci, ai sensi dell’art. 84 del d.lgs. n.152/2006, le Regioni 

conformità all’art. 120 del d.lgs. n.152/2006, 

i sensi dell’art. 85 d

’inosservanza al fine di pr

i sensi dell’art. 86 del d.lgs. n.152/2006,



                                                                                                                                83317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

“ciprinicole”

n. 2904 del 20.12.2012, all’esito delle quali risultano 
acque sono classificate tutte quali “ ” 

ai sensi dell’art.120 c.2 del d.lgs.152/06 
nell’ambito del programma

dell’allegato 2 alla Parte Terza del d.lgs. 
“

”

99 del 13.02.2023 per l’ annualità 2021.

rispetto dei valori limite stabiliti nella tabella 1/B dell’alleg
“Cloro residuo 

totale”

Con riferimento all’annualità 2022, 

“Acque dolci superficiali 
Proposta di classificazione per l’annualità 2022” allega

proposte di deroga previste dall’art. 86 del d.lgs. n.152/2006 e il giudizio complessivo di 



83318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 ll’art. 86 del d.lgs. n.152/2006:

 per il parametro “ ” per n. 2 

 per il parametro “ ” per n. 1 

 per il parametro “ ” per n. 7 siti


/B dell’allegato 2 del d.lgs. 152/2006

“Cloro residuo totale”


sito “ ” è conforme, mentre i restanti siti presentano valori

stazione VP_FF02, ricadente nell’acqua 
a “ ”, ARPA Puglia non ha restituito la valutazione di 

nell’allegato 
“ – “

“ ” e il “ ”, 

dell’ammoniaca “ ” e “ ”
–

nell’ambito del Piano di Tutela delle Acque 2015 –

“
”, con lo scopo 

sussistenza delle condizioni quantitative dei corsi d’acqua idonee alla vita dei pesci;
nell’ambito del “Piano di Monitoraggio Idromorfologico per le categorie Corsi d’Acqua e Invasi”

condizioni idromorfologiche dei corsi d’acqua forniranno gli strumenti necessari alla
dell’idoneità degli alvei alle funzioni vitali dei pesci.



                                                                                                                                83319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

con l’obiettivo 

mettere in atto per la tutela della specifica destinazione d’uso un’attività di 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’app
, denominata “Agenda di Genere”

recante “
– operativi e avvio fase strutturale”

per l’annualità 2022 – “Acque dolci superficiali 
Proposta di classificazione per l’annualità 2022” (

riepilogati nell’allegato “
– “

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



83320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

nell’allegato “
– “

nell’allegato “ –
“

visto il perpetuarsi nel tempo delle criticità emerse nell’ambito del monitoraggio,

verifica dell’idoneità degli alvei alle 



                                                                                                                                83321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    



83322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025



                                                                                                                                83323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    



83324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 

 

 



                                                                                                                                83325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

 

- 

- 

- 

- 



83326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 



                                                                                                                                83327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 



83328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 



83330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 

 

  



                                                                                                                                83331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           



83332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           

1 3 6 8 9 12 13 14 15 16 18 20 21

I I G G I G I G G I G G G I G I I I I G I G I I G I I I

Stazio ne M isure 28 °C
8 mg/L

(50%)

5 mg/L 

(100%)

7 mg/L 

(50%)
6 - 9

25 

mg/L

80 

mg/L

6 

mg/L

9 

mg/L

0,14 

mg/L

0,03 

mg/L

1,77 

mg/L

0,01 

mg/L

0,2 

mg/L

0,005 

mg/L

0,025 

mg/L

0,2 

mg/L

1 

mg/L

0,004 

mg/L

400 

µg/L

40 

µg/L

0,2 

µg/L

50 

µg/L

0,2 

µg/L

2,5 

µg/L

100 

µg/L

0,05 

µg/L

0,5 

µg/L

75 

µg/L

50 

µg/L

7 17 1910 112

G

4 5



83334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 

    



                                                                                                                                83335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           

1 3 6 8 9 12 13 14 15 16 18 20 21

I I G G I G I G G I G G G I G I I I I G I G I I G I I I

Stazio ne M isure 28 °C
8 mg/L

(50%)

5 mg/L 

(100%)

7 mg/L 

(50%)
6 - 9

25 

mg/L

80 

mg/L

6 

mg/L

9 

mg/L

0,14 

mg/L

0,03 

mg/L

1,77 

mg/L

0,01 

mg/L

0,2 

mg/L

0,005 

mg/L

0,025 

mg/L

0,2 

mg/L

1 

mg/L

0,004 

mg/L

400 

µg/L

40 

µg/L

0,2 

µg/L

50 

µg/L

0,2 

µg/L

2,5 

µg/L

100 

µg/L

0,05 

µg/L

0,5 

µg/L

75 

µg/L

50 

µg/L

2

G

4 5 7 17 1910 11



83336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           



83338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           



83340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           



83342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 

  



                                                                                                                                83343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           



83344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 



83346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           



83348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 

 

    

                                                           



                                                                                                                                83349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

   

  

                                                           



83350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 

 

 



                                                                                                                                83351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

   

  



83352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 

                                                           



                                                                                                                                83353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           



83354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           

1 3 6 8 9 12 13 14 15 16 18 20 21

I I G G I G I G G I G G G I G I I I I G I G I I G I I I

Stazio ne M isure 28 °C
8 mg/L

(50%)

5 mg/L 

(100%)

7 mg/L 

(50%)
6 - 9

25 

mg/L

80 

mg/L

6 

mg/L

9 

mg/L

0,14 

mg/L

0,03 

mg/L

1,77 

mg/L

0,01 

mg/L

0,2 

mg/L

0,005 

mg/L

0,025 

mg/L

0,2 

mg/L

1 

mg/L

0,004 

mg/L

400 

µg/L

40 

µg/L

0,2 

µg/L

50 

µg/L

0,2 

µg/L

2,5 

µg/L

100 

µg/L

0,05 

µg/L

0,5 

µg/L

75 

µg/L

50 

µg/L

7 17 1910 112

G

4 5



83356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           

1 3 6 8 9 12 13 14 15 16 18 20 21

I I G G I G I G G I G G G I G I I I I G I G I I G I I I

Stazio ne M isure 28 °C
8 mg/L

(50%)

5 mg/L 

(100%)

7 mg/L 

(50%)
6 - 9

25 

mg/L

80 

mg/L

6 

mg/L

9 

mg/L

0,14 

mg/L

0,03 

mg/L

1,77 

mg/L

0,01 

mg/L

0,2 

mg/L

0,005 

mg/L

0,025 

mg/L

0,2 

mg/L

1 

mg/L

0,004 

mg/L

400 

µg/L

40 

µg/L

0,2 

µg/L

50 

µg/L

0,2 

µg/L

2,5 

µg/L

100 

µg/L

0,05 

µg/L

0,5 

µg/L

75 

µg/L

50 

µg/L

7 17 1910 112

G

4 5



83358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

                                                           

1 3 6 8 9 12 13 14 15 16 18 20 21

I I G G I G I G G I G G G I G I I I I G I G I I G I I I

Stazio ne M isure 28 °C
8 mg/L

(50%)

5 mg/L 

(100%)

7 mg/L 

(50%)
6 - 9

25 

mg/L

80 

mg/L

6 

mg/L

9 

mg/L

0,14 

mg/L

0,03 

mg/L

1,77 

mg/L

0,01 

mg/L

0,2 

mg/L

0,005 

mg/L

0,025 

mg/L

0,2 

mg/L

1 

mg/L

0,004 

mg/L

400 

µg/L

40 

µg/L

0,2 

µg/L

50 

µg/L

0,2 

µg/L

2,5 

µg/L

100 

µg/L

0,05 

µg/L

0,5 

µg/L

75 

µg/L

50 

µg/L

7 17 1910 112

G

4 5



83360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 



                                                                                                                                83361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 

 

- 

- 

- 

1 3 6 8 9 12 13 14 15 16 18 20 21

I I G G I G I G G I G G G I G I I I I G I G I I G I I I

Stazio ne M isure 28 °C
8 mg/L

(50%)

5 mg/L 

(100%)

7 mg/L 

(50%)
6 - 9

25 

mg/L

80 

mg/L

6 

mg/L

9 

mg/L

0,14 

mg/L

0,03 

mg/L

1,77 

mg/L

0,01 

mg/L

0,2 

mg/L

0,005 

mg/L

0,025 

mg/L

0,2 

mg/L

1 

mg/L

0,004 

mg/L

400 

µg/L

40 

µg/L

0,2 

µg/L

50 

µg/L

0,2 

µg/L

2,5 

µg/L

100 

µg/L

0,05 

µg/L

0,5 

µg/L

75 

µg/L

50 

µg/L

7 17 1910 112

G

4 5



83362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

 

 



                                                                                                                                83363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

 

 



83364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

°C
m

g
/l

u
n

it
à

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
m

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l



                                                                                                                                83365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

°C
m

g
/l

u
n

it
à

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
m

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l



83366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

°C
m

g
/l

u
n

it
à

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
m

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l



                                                                                                                                83367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

°C
m

g
/l

u
n

it
à

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
m

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l



83368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

°C
m

g
/l

u
n

it
à

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
m

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l



                                                                                                                                83369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

°C
m

g
/l

u
n

it
à

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
m

g
/l

m
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
m

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l

µµ
g

/l
µµ

g
/l



83370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

–

�� �


